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Název práce

ZÁTĚŽOVÉ SITUACE V TENISOVÉM UTKÁNÍ

Cíle práce

Cílem práce bylo přispět k porozumění psychice hráče tenisu, zejména ve vztahu

k tenisovému utkání ve dvouhře. Konkrétně jsem chtěla identifikovat psychické stavy a

faktory, které mohou mít vliv na herní výkon hráčů a hráček tenisu a míru využití

psychologické přípravy v tenise. Pro splnění cíle byly vytvořeny následující vědecké

otázky:

• Do jaké míry využívají hráči/hráčky tenisu psychologickou přípravu?

• Je pro hráče/hráčku a jeho/její udržení kvalitního výkonu důležitá inspirace,

motivace a vůle?

• Dokážou se hráči/hráčky v průběhu utkání koncentrovat, popřípadě

koncentraci udržet?

• Jaké myšlenky a pocity mají hráči/hráčky před utkáním? Jak reagují na

aktuální psychické stavy?

• Jak hráči/hráčky v rámci modelových „konkrétních“ situacích reagují na

zátěžové situace v „klíčových momentech“ utkání?

Metody

V této práci bylo použito ke sběru dat anonymní písemné ankety, která byla

složená z 39 otázek. Výzkumný soubor byl tvořen registrovanými nebo bývalými hráči

ČTS, rozdílného pohlaví, kteří byli starší 18 let, hrající odlišné turnajové třídy. K

vytvoření ankety bylo použito vlastních zkušeností a odborných konzultací. Zpracování

výsledků bylo provedeno prostřednictvím prostého textu a graficky.

Výsledky

Výsledky šetření ukazují na fakt, že tenisté jsou vůči zátěžovým situacím

v tenisovém utkání dostatečně odolní, a to zejména muži. Aktuální psychické stavy jsou

v optimální míře aktivace. Psychologickou přípravu většina dotazovaných využívá. Z

psychologických metod či technik se mezi tenisovými hráči uplatňuje zejména

autoregulačních prostředků vnitřní řeči, sebeinstrukce, rituálů a dechových cvičení.
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STRESS SITUATIONS IN TENNIS MATCH

The goal of the thesis

The aim of the work is to contribute to the understanding of the psyche of a

tennis player, especially in the relation to a tennis match in singles. Specifically, I

wanted to identify the states of mind and factors that can affect the game performance

of tennis players and the rate of use of psychological training in tennis. To meet the goal,

the following scientific questions were created:

• To what extent do tennis players use psychological training?

• Is inspiration, motivation and determination important for the players to

maintain the high-quality performance?

• Can players concentrate or maintain concentration during the match?

• What thoughts and feelings do players have before beginning the match?

How do they react to their current state of mind?

• How do players in model "particular" situation react to stressful situations

in the "key moments" of the match?

Method

In this work, an anonymous written survey was used to collect data, which

consisted of 39 questions. The research group consisted of registered and former ČTS

players, of different genders, who were over 18 years of age, playing different

tournament classes. Personal experience and expert consultations were used to create

the survey. The results were processed through plain text and graphically.

Results

The results of the survey show that tennis players are sufficiently resilient to

stressful situations in a tennis match, especially men. States of mind are in the optimal

degree of activation. Most of the respondents use psychological training. In terms of

psychological methods and techniques, self-regulation skills of inner speech, self-

instruction, rituals and breathing exercises are used among tennis players.
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1. ÚVOD

Každé tenisové utkání má začátek, průběh a konec. Tyto tři časové úseky s sebou

mohou přinést zátěžové situace (např. aktuální psychický stav, klíčové momenty utkání,

ztráta koncentrace, motivace, negativní emoce), které každý hráč odlišně vnímá, prožívá

a jinak na ně reaguje. Každý tenista je přeci svým způsobem jedinečný, má rozdílnou

výkonost, myšlení, chování, zvyky, hodnoty, které uznává a odlišně působí na své okolí.

Tenis je komplexní sport, při kterém je vyžadovaná všestrannost hráče. Většina

tenisových trenérů i samotných hráčů se shodne na tom, že do určité míry je kondiční,

technická a taktická stránka srovnatelná s ostatními hráči. Tím, čím se od sebe hráči

naprosto odlišují je stránka psychická. Ne nadarmo se říká, že „tenis je jen o hlavě“,

o mentální stránce hráče. Ve sportu jako je tenis, hraje psychika velmi významnou roli,

většina hráčů a trenérů se shoduje, že je to až 80 % výkonu.

Každý hráč se svým trenérem začínal trénovat podle stejných či podobných

předepsaných a uznávaných šablon, které si postupem času každý hráč zautomatizoval

ať už se jednalo o údery, rozvoj schopností a dovedností nebo strategií. Psychika

každého hráče je autentická, nachází se pouze a jen v nitru hráče, do kterého jen tak

někdo nedokáže vstoupit. Je také těžko uchopitelná a měřitelná, proto je velice obtížné,

se psychické stránce v dostatečné míře věnovat a trénovat ji.

V dnešním progresivním moderním světě, který jde neskutečnou rychlostí

kupředu, člověk nemá dostatek času sám na sebe. Tím myslím, že se člověk málo zabývá

duchovní stránkou, určitě méně než tou, která dělá na okolí dojem. V dnešní době není

čas se zabývat svými pocity, myšlenkami, říká se, že to doba vyžaduje. Také je pravda,

že v dnešní době je velmi snadné se nechat čímkoliv rozptýlit či ovládnout.

Pro výběr tohoto tématu jsem se rozhodla, protože vím, jak je tenis z hlediska

psychické stránky velmi náročný, a to nejen na vrcholu, ale i pod ním. Je veliká škoda,

že si většina hráčů včas neuvědomí, že je to právě psychika, skrze kterou se dá

dosáhnout tohoto pomyslného vrcholu, ke kterému chybí opravdu malý kousek. Proto

je obdivuhodné, jací jsou někteří hráči obětaví, cílevědomí a vytrvalí. Právě těmito

vlastnostmi se odlišují od ostatních hráčů.

Účelem této práce je identifikovat možné psychické stavy a faktory, které mohou

mít vliv na herní výkon hráčů a hráček tenisu a upozornit tenisové hráče a trenéry

na důležitost zapojení psychologické přípravy do jedné ze svých složek tréninku.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Charakteristika tenisu

Tenis je individuální raketový sport, který řadíme k míčovým síťovým

sportovním hrám (Höhm,1982). V současnosti patří mezi nejrozšířenější individuální

sporty na světě. V dnešní době se již opustilo od myšlenky výsadního bílého sportu

bohatých, a proto si tento sport může zahrát prakticky opravdu každý. Ať už je to dítě,

které si chce splnit svoje sny nebo starší jedinec, který je neustálým nadšencem. Naše

česká země je velice populární z hlediska tohoto sportu, a to nejenom u nás ale i ve světě.

Je tomu tak díky našim legendárním bývalým hráčům, samozřejmě i díky našim

aktuálním nadějným zástupcům ženského a mužského tenisu.

Každý tenisový zápas začíná již před nástupem na kurt, a to ve formě přípravy

jak fyzické, tak mentální. Dále následuje buď za přítomnosti rozhodčího či samotných

hráčů výběr podání či stran a poté pětiminutová rozehrávka, která je velice rychlá

a slouží spíše k formálnímu zahájení zápasu. Každá hra začíná podáním do přesně

vyznačeného čtverce v protihráčově poli. Úkolem hráče je se pomocí svých nejlepších

úderů snažit dostat protihráče do obtížných situací tak, aby v co nejkratším čase zahrál

chybný úder do sítě či autu. Další možnou variantou ve prospěch hráče je pokusit se

protihráče udolat z hlediska fyzické náročnosti a zahrát „vítězný“ úder do pole.

Tenis je velice rychlá hra, při které se vyměňují údery, a to jak od základní čáry,

tak středu kurtu či hry u sítě. Hráč se po každém úderu snaží vrátit na původní pozici,

a to na střed kurtu, ze kterého má nejkratší dráhu do všech směrů a úhlů kurtu. Tenisová

utkání jako taková jsou nevyzpytatelná, nejsou časově omezená, a proto můžou trvat

několik sekund, minut či hodin. Kouzlo tohoto sportu je v tom, že se hraje až

do posledního míče, tedy i hráč, který prohrává, má šanci stav hry otočit ve svůj

prospěch. V tomto případě závisí na celkovém kondičním a psychickém stavu hráče

a jeho přípravě na zápas.

Tak jako u každého sportu ať už individuálního či týmového je potřeba mýt jasně

stanovená pravidla, která se musí pro zachování fair play dodržovat. V ženském tenise,

ať už se jedná o jakoukoliv úroveň, se utkání hraje na dvě vítězné sady. V mužském


[…]


• Pociťuji neklid, nervozitu, tzv. „zimnici", mám pochybnosti nebo zažívám úzkost, v

některých chvílích jsem až výbušný/á nebo vzrušený/á

• Pociťuji přiměřený vnitřní neklid, sebedůvěru, věřím si, cítím, že jsem ve formě, těším

se na zápas

• Pociťuji lhostejnost, rezignuji ještě, než zápas začne, chci se zápasu spíše vyhnout

• Jiná...

4. Určitě jsi hrál/a proti výkonnostně „horšímu" hráči, ovlivnilo to tvůj herní výkon?

• Velmi = většinou mám velké sebevědomí, někdy až moc, nesoustředím se, vím, že je

přeci „horší", většinou nemám žádný respekt/pokoru, zápas dokonce i někdy odfláknu

• Málo = vím, že i když je to žebříčkově „níže" nasazený hráč, beru ho/jí jako sobě

rovnocenného soupeře, každý zápas mi něco dá i proti horšímu hráči

• Vůbec, neovlivňuje mě to v žádném směru, nasazení hráčů neřeším, vždy se snažím

podat nejlepší možný výkon

5. Jaké myšlenky Ti probíhají v hlavě před utkáním proti „horšímu" hráči?

• Vím, že jsem určitě lepší, než soupeř, že mám neskutečnou formu, hraji „světový tenis“

prohru si nepřipouštím, jen málo, kdo by mě mohl porazit

• Věřím si, na výsledek zápasu nemyslím, těším se na hru, kterou si jdu za každé situace

užít

• Mám strach, obavy z prohry, většinou se přistihnu, že si podvědomě hledám zdůvodnění

„výmluvu" pro eventuální neúspěch

6. Jak se většinou cítíš před zápasem, když víš, že je soupeř „horší"?

• Pociťuji neklid, nervozitu, tzv. „zimnici", mám pochybnosti nebo zažívám úzkost, v

některých chvílích jsem až výbušný/á nebo vzrušený/á

• Pociťuji přiměřený vnitřní neklid, sebedůvěru, věřím si, cítím, že jsem ve formě, těším

se na zápas

• Pociťuji lhostejnost, do zápasu se mi nechce, chci se zápasu spíše vyhnout

• Jiná...

5. ČÁST

1. V jakém herním psychickém stavu podáváš nejlepší výkony?

• Když jsem vysoce aktivní, výbušný/á, motivovaný/á

• Když jsem spíše klidný/á, hraji s rozvahou a lehkostí bez emočních reakcí nebo výkyvů

nálad

2. Vyhráváš 1:0 na sety a ve druhém setu máš matchball „big point“ za stavu (5:4, 40:30

přičemž jsi v tomto „gamu" vedl/a 40:0) Věříš si? Jaké emoce se v Tobě odehrávají?

• Ano, věřím si = suverénně jdu tento bod vyhrát

• Spíše ano, snažím se na stav, ve kterém se nacházím nemyslet

• Spíše ne, snažím se na stav, ve kterém se nacházím nemyslet

• Ne, nevěřím si = mám strach udělat chybu, už jsem promarnil/a náskok, jsem zoufalý/á

3. Stav je vyrovnaný po velmi náročných 2 setech 1:1, ve třetím setu je stav (4:4, 40:40

přičemž jsi vedl/a 40:0) Jaké emoce se v Tobě odehrávají?

• Ano, věřím si = suverénně jdu tento bod vyhrát

• Spíše ano, snažím se na stav, ve kterém se nacházím nemyslet

• Spíše ne, snažím se na stav, ve kterém se nacházím nemyslet

• Ne, nevěřím si = mám strach udělat chybu nebo pociťuji úzkost, jsem naštvaný/á z

nevyužití náskoku, už jsem to vzdal/nebo se lituji, není možné vyhrát

4. Prohráváš 0:1 na sety, přičemž jsi měl/a ve druhém setu náskok v podobě breaku, teď

je stav (4:5, 30:30, v tomto „gamu" jsi měl/a náskok 30:0) Věříš si? Jaké emoce se v Tobě

odehrávají?

• Ano, věřím si = do poslední chvíle není nic rozhodnuto, může stát cokoliv, věřím ve

výhru tohoto „gamu" a srovnání

• Spíše ano, snažím se na stav, ve kterém se nacházím nemyslet

• Spíše ne, snažím se na stav, ve kterém se nacházím nemyslet

• Ne, nevěřím si = mám strach ze selhání nebo pociťuji úzkost, jsem naštvaný/á z

nevyužití náskoku, už jsem to vzdal/nebo se lituji, není možné vyhrát

5. Soupeř v klíčovém stavu v průběhu výměny udeří míč, který se nezachová dle Tvého

očekávání (nec, lajna, špatný odskok, míč trefený rámem rakety) a výměnu prohraješ.

Ovlivní to tvoje chování?

• Velmi = jsem plný/á negativních emocí, zlosti, naštvání, které má dlouhé trvání, svádím

to na štěstí soupeře

• Málo = jsem k této situaci spíše lhostejný/á, sarkasticky se pousměji, štve mě to, ale

snažím na sobě nedat znát žádné negativní emoce

• Vůbec = tato situace mě žádným způsobem nepřekvapila ani neovlivnila, je to

přirozené, soustředím se na další bod

6. Jak se chováš před svým podáním?

• Jsem spíše klidný/á, uvolněný/á

• Jsem spíše aktivní, výbušný, nabuzený/á v některých chvílích až vzrušený/á

7. Jak se chováš před svým příjmem?

• Snažím být klidný/á, uvolněný/á

• Snažím být aktivní, výbušný/á, nabuzený/á v některých chvílích až vzrušený/á

8. Jaký stav v „gamu" je pro Tebe nejvíce klíčový?

• Otevřená odpověď

9. Jaký stav v setu je pro Tebe nejvíce klíčový?

• Otevřená odpověď