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Podíl psychiky na výkonu v tenise je dle odborníků značný. Nic na tom nemění fakt, že elitní

hráči jsou psychicky odolní. Pověstným „jazýčkem na vahách“ vítězství v tenisovém utkání

bývá často právě faktor psychiky. Autorka si vybrala zajímavé psychologické téma a stanovila

si za cíl poodhalit tajemství psychických stavů a faktorů, které hrají pro výsledek utkání

rozhodující roli.

Teoretická část práce je zaměřena na popis psychických stavů, forem chování a možností

ovlivnění psychického stavu tréninkem. Jsou zde popsány základní psychické schopnosti a

dovednosti. Samostatnou kapitolu věnuje autorka i „osobnosti hráče“. Uvádí příklady

z tenisu, rešerše literatury je orientována spíše na trenérsko-metodické zdroje. V úvodní části

jsou popsány faktory herního výkonu v tenise, které autorka nazývá „výkonnostní složkou“.

Výzkumná část informuje o realizované písemné anketě, která proběhla na základě

elektronické online komunikace, která byla vzhledem k epidemiologické situaci asi jediným

možným způsobem oslovení většího počtu respondentů. Témata jsou rozdělena do šesti

okruhů, kterým odpovídají jednotlivé výzkumné otázky. Výsledky jsou přehledně

zpracovány, diskuse mohla být někdy odvážnější ohledně navrhování možných příčin

zjištěných jevů.

Práce je velmi zajímavá z pohledu použitých otázek i čtivosti pro zasvěcené hráče či diváky

tenisu. Celkově je práce velmi přehledná a logická. Vzhledem k výše uvedenému ji

doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Jakou roli mezi zmíněnými faktory hraje osobnost hráče?
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